
Resolución Personal N° 1465
ESTABLECE  ORDEN  DE  SUBROGACIÓN  EN
DIRECCIONES REGIONALES.
Santiago, 18 de Octubre del 2022

VISTOS

La Ley N° 18.575, Ley de Bases Generales de la Administración del Estado; el Decreto con Fuerza de Ley N° 29 de
2004 que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.834 sobre Estatuto Administrativo; La
Ley N°21.395 de Presupuestos del Sector Público para el año 2022; la Resolución N° 6 del 26 de marzo de 2019, de
la Contraloría General de La República; la Ley N° 20.502; el DFL N° 2-20.502, de 2011, del Ministerio del Interior y
Seguridad Pública; la Resolución Exenta N° 119512/299/2022 de SENDA; el Decreto Exento N° 2923 de 2022, del
Ministerio  del  Interior  y  Seguridad  Pública;  las  Resoluciones  Exentas  N°  119512/357/2021,  119512/362/2021,
119512/364/2021,  119512/365/2021,  119512/366/2021,  119512/367/2021,  119512/77/2022,  119512/79/2022  y
119512/218/2022, todas de SENDA,

CONSIDERANDO

Que, es un principio de la función pública la continuidad del servicio, por lo que resulta necesario establecer un
orden de subrogación de las Direcciones Regionales, en caso de ausencia, impedimento temporal u otras causas.

Que, la Subrogación se basa en el principio de la jerarquía funcionaria, pudiendo actuar como subrogantes sólo los
funcionarios que pertenecen a la planta del servicio.

Que, el artículo N° 79° del D.F.L. N° 29 de 2004 establece que la Subrogación de un cargo procederá cuando no esté
desempeñado efectivamente por el titular o suplente.

Que, el artículo N° 81° del D.F.L. N° 29 de 2004 establece que la autoridad facultada para efectuar el nombramiento
podrá determinar otro orden de subrogación al establecido por el solo ministerio de la Ley, en los siguientes casos:
a) en los cargos de exclusiva confianza y, b) cuando no existan en la unidad funcionarios que reúnan los requisitos
para desempeñar las labores correspondientes.

Que, la estructura organizacional del Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación del consumo de Drogas y
Alcohol establece un orden jerárquico en cada Dependencia del Servicio.

Que de acuerdo con lo indicado por la jurisprudencia administrativa de la Contraloría General de la República en su
dictamen N° 18.655, de 2019, “…en lo que se refiere a la posibilidad de que personal a contrata subrogue plazas
ADP, que en armonía con lo señalado por esta Entidad de Control en su dictamen N° 20.076, de 2017, aquellos no
pueden desarrollar labores de jefaturas o directivas, salvo que un precepto legal permita expresamente asignarles
atribuciones de este tipo, en cuyo evento pueden subrogar un cargo de jefatura o directivo, por lo que concluye que
en este último evento no advierte inconveniente para que subroguen un empleo ADP del segundo nivel jerárquico.”

Que, para el caso de las Direcciones Regionales, existen jefaturas de área en calidad de contrata a las cuales se les
ha  otorgado  funciones  directivas  que  las  habilita  para  subrogar  al  Director  Regional  en  caso  de  ausencia,
impedimento temporal u otras causas, según lo previamente expuesto;

RESUELVO

ESTABLÉZCASE, a contar del 30 de septiembre de 2022, el siguiente orden de subrogación en las Direcciones
Regionales, en ausencia del Director titular:

Dirección
Regional 1° Subrogancia 2° grado de

subrogancia
3° grado de
subrogancia

4° grado de
subrogancia

Arica y Parinacota Maricela Trujillo
Osorio

Diego Álvarez
Ossandón   

Tarapacá Alejandra Zúñiga
Ponce Carla Adones Ponce   

Antofagasta Sebastián Islas Jara Christian Eade Díaz Ingrid Ponce Riquelme  

Atacama Claudia Monroy
Sepúlveda Yasmín Páez Cortez   

Coquimbo Javier Cantuarias
Riquelme

Macarena Ibacache
Jacob Gabriela Osses Vivaldo Rodrigo Maturana

Villarroel

Metropolitana Eduardo Barros
Ronda Jenny Ramos Álvarez Paula Leyton

Hernández  

Valparaíso Francisco Olivares
Merino

María Victoria
Contreras Lemus Pedro Martínez Muñoz  



O'Higgins Carla Ramos
Escobar Pablo Leiva Valencia   

Maule Ana María Rodríguez
Salfate

Ingrid Orellana
Quijada   

Ñuble Luisa Contreras
Torres Claudia Rubilar Sierra Viviana López Valdivia  

Bío Bío Mario Figueroa
Castro Yasna Leiva Reyes Silvia Lorena Merino

Macchiavello  

Araucanía Lissy Cerda Muñoz Claudia Cisterna
Saldías   

Los Ríos Cinthia Lara Loyola Isabel Sandoval
Guerra Mauricio Harros Turra  

Los Lagos Melissa Almonacid
Serón

Leonardo Cataldo
Cisternas

América Aguilar
Barrientos  

Aysén Carlos Jara Neguel María Angélica
Cárdenas Ojeda

Domingo Mondaca
Bustamante  

Magallanes Ximena Sandoval
Uribe Carolina Ponce Pino   

REMÍTASE una copia de la presente Resolución Exenta a la Dirección Nacional del Servicio Civil.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



Visaciones:

AO/PT/RG/BV/LF

Distribución:

1.- ALEJANDRA PAZ ZÚÑIGA PONCE
2.- AMÉRICA VALERIA AGUILAR BARRIENTOS
3.- ANA MARÍA RODRIGUEZ SALFATE
4.- CARLA RAMOS ESCOBAR
5.- CARLA ALEJANDRA ADONES PONCE
6.- CARLOS ALEXIS JARA NEGUEL
7.- CAROLINA JAVIERA PONCE PINO
8.- CHRISTIAN SEBASTIEN EADE DIAZ
9.- CINTHIA IVANNIA LARA LOYOLA
10.- CLAUDIA RUBILAR SIERRA
11.- CLAUDIA JEANNETTE DE LOURDES MONROY SEPÚLVEDA
12.- CLAUDIA LILIANA CISTERNA SALDÍAS
13.- DIEGO ALEJANDRO ALVAREZ OSSANDON
14.- DOMINGO EUGENIO MONDACA BUSTAMANTE
15.- EDUARDO BARROS RONDA
16.- FRANCISCO EDUARDO OLIVARES MERINO
17.- GABRIELA INÉS OSSES VIVALDO
18.- INGRID ALEJANDRA PONCE RIQUELME
19.- INGRID DEL CARMEN ORELLANA QUIJADA
20.- ISABEL MARGARITA SANDOVAL GUERRA
21.- JAVIER ANDRÉS CANTUARIAS RIQUELME
22.- JENNY YAZMIN RAMOS ALVAREZ
23.- LEONARDO DAVID CATALDO CISTERNAS
24.- LISSY CECILIA CERDA MUÑOZ
25.- LUISA CONTRERAS TORRES
26.- MACARENA DEL PILAR IBACACHE JACOB
27.- MARÍA ANGÉLICA CARDENAS OJEDA
28.- MARIA VICTORIA CONTRERAS LEMUS
29.- MARICELA MARA TRUJILLO OSORIO
30.- MARIO IVÁN FIGUEROA CASTRO
31.- MAURICIO JAVIER HARROS TURRA
32.- MELISSA DENNIS ALMONACID SERÓN
33.- PABLO CÉSAR LEIVA VALENCIA
34.- PAULA ANDREA LEYTON HERNÁNDEZ
35.- PEDRO MARTINEZ MUÑOZ
36.- RODRIGO ANDRÉS MATURANA VILLARROEL
37.- SEBASTIAN NAHUEL ABELARDO ISLAS JARA
38.- SILVIA LORENA MERINO MACCHIAVELLO
39.- VIVIANA LEONOR LÓPEZ VALDIVIA
40.- XIMENA ADRIANA SANDOVAL URIBE
41.- YASMIN SCARLETT PAEZ CORTEZ
42.- YASNA CAROLA LEIVA REYES
43.- A. GESTIÓN Y DESARROLLO DE PERSONAS
44.- DIV. ADM. Y FINANZAS
45.- U. GESTION DOCUMENTAL
46.- SENDA REGION DE TARAPACA
47.- SENDA REGION DE ANTOFAGASTA
48.- SENDA REGION DE ATACAMA
49.- SENDA REGION DE COQUIMBO
50.- SENDA REGION DE VALPARAISO
51.- SENDA REGION DEL LIBERTADOR BERNARDO OHIGGINS
52.- SENDA REGION DEL MAULE
53.- SENDA REGION DEL BIO BIO
54.- SENDA REGION DE LA ARAUCANIA
55.- SENDA REGION DE LOS LAGOS
56.- SENDA REGION DE AYSEN
57.- SENDA REGION DE MAGALLANES
58.- SENDA REGION METROPOLITANA
59.- SENDA REGION DE LOS RIOS
60.- SENDA REGION DE ARICA Y PARINACOTA
61.- SENDA REGIÓN DE ÑUBLE

S-6777/22



Documento firmado digitalmente por LORENA PATRICIA GUALA VIVAR
Fecha 18-10-2022 10:19:08
Punta Arenas, Chile

Este documento cuenta con una firma electrónica avanzada según lo indica la ley N° 19.799.
Para verificar su validez, escanear el código QR o acceder a https://sidoc.senda.gob.cl/consulta e ingresar el siguiente código:

6be9ba8bcbcaca2253a07f1892050039f6d655ba

https://sidoc.senda.gob.cl/consulta

		2022-10-18T10:19:13-0300




